
Nr8 MEDYCYNA WETERYNARYJNA ROK XXVIII

GLINSKI ZDZISŁ^W

Bodonio nod włośeiwościomi i budowq o nlygenowq Sfrepfococcus
plułon. ll. Włościwości biochemiczne i chorobolwórczość

Instytut Chotób zal|aź,nych i Inrvazyjnych wydzialu \łretcrynsrii V/sR \V LtlbliĄie
Dyrektor: doc. dr S. WoŁoSzYN

Mozliwość zastosowania wyników badań bio-
chemicznych w taksonomii paciorkowców była
przedmiotem badań wielu autorów. Pierwsza
kląsyfikacja paciorkovrców opracowana przez
Andrewes i Holder'a w ]906 r. (15) o1ierała się
głównie na właściwościłch morfologicznych,
zdolnościach fermentac:rrjn-lch oraz charakterze
wzrostu na mleku z dcd:.+llie;,ą hłekitu met.,llc-
nowego 1u"b lakmusu. Kląsvfikacia paciorkow-
ców wg Orla-Jensena (34) ułvzględniała również
w szerokim zakresie właścirł,ości biochemiczne.
głównie zdolność fermentowania węglowodanów,
tolerancję na działanie różnych temperattrr i
różne stezenia chlorku sorlu. Pomimo wprowa-
dzenia przez Lancefield (29) podziałlr pacior-
kowcó,uv na_ grupy serologiczne na podstawie o-
becności grupowo-specyficznvch antygenó,uv
wielocukrolvych, niektór,e vzłłściwości fizio1o-
Ąi,czne paciorkowców zostały wykorzystane do
jch zqrupowania na cztery główne podrodzaje
(39). W oparciu o właściwości fizjologiczne wy-
rózniono równiez w obrębie grup serologicznvch
gatunki i cdmiany (27). Wiązało się to z iednej
strony ze względnie małą zmiennością cech bio-
chemicznych paciorkowców (36, 38, 39) z clru-
giej strony z łatwością wykonania tesl,ów bio-
chemicznych prz:7 odilowiednim doborze sub-
stratów (35).

W przypadku Str. pl,uton istnieją stosunkowo
nieliczne prace traktujące o właściwościach bio-
chemicznycłr tego drobnoustroju. Prowadzone
b:,dania dotyczyłv głównie zdolności fermento-
rłlania węglowodanów i charakteru vrzrostu na
mleku lakmusowym. \,V badaniach tych uzyska-
no niejednokrotnie krańcowo rozbież.ne wyniki
co mogło się wiązać z mvlnym identyfikowa-
niem Str. pluton z Achromobacter eurEdtce (l4)
lub Sfr, faecal,is (30, 42), oraz z izolowa,niem z
chorego na kiślicę czerv.riu paciorkowców o wła-
ściwościa,ch morfologicznvch i hodowlanych po-
średnich pomiędzy Str . pluton i Str . Jaecalźs (47).

Z danych piśmiennictwa wynika, że Str, plzt-
ton posia,da ograniczone zdolności enzymaŁycz-
nego rozkładu węglowodanów j fermentuje je-
dynie glukozę i fruktozę z wytworzeniem kwa-
su (2, B, 23, 42). Badania Willego (46) wykaza-
ły, że sz,czepy Str. pluton różnią się pomiędzy
sobą zdolnością fermentowania tych węglowo-
danów. charakterem zmian wywołanych w mle-
ku ląkmuso,vvym oraz stopniem natężenia w7,I,o-
sl,ul \^l obccności biotyny i kw-asu foliourego.
\,Ą/ywołyvlanic zmian w mleku lakmusowym nie
jest jednakze ceclrą stałą ponieważ 7 szczepów
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badanych przez Bailey i Gibbsa (B) nie zmieniąło
z1_1pełnie tegc substratu.

W dostępnym piśmiennictwie nie napotkano
baclań nad innymi właściwościami biochemicz-
nymi Str. pluton oraz badań porównawczych
nad właściwościami biochemicznymi tego drob-
noustroju i szczepami ^S/r. faecalis izolowanymi
z czerwiu rvykazuj ącego kliniczne objawy kiśli-
cy. Zakładano, że podjęcie tych badań stanowi
nie tylko uzupełnienie danych dotyczących
właściwości morfclcgicznych i struktury anty-
genowej Str. pluton ale riroże okazaó się pomoc-
ne w odróznieniu obu gatunków drobnoustro-
jów. W związkl z tyrn postanowiono przebadać
niektóre właściwości biochemiczne kraiowych
szczepów Str. plutoll, i porównać je z właściwoś-
ciami szczepów vr'zorcowych. i szczepów Str.
faecalżs izolowanych z czetwiu chorego na kiśli-
cę,

},1Ia_teriał i metody

Do badań lżyto 43 szczepy Str. pluton, l,; t-lm 40
szczepów krajowych i 3 szczepy lvzorco\,vć t.tzvskane
od L. Bailey'a (Rot,hamsted Exp. Station, Wie]ka Bry-
tania-szczepv MSZ). Do badań porównawczych uzy-
to 5 szczepó\^/ Sźr. faecalis i 2 sz,czepy Peptostrepto-
coccus anaeTobius: szczepy MSZ Str. faeccalżs,izolaua-
ne z czerwil_r oochodziły od I-. Bailev'a, zaś szc7.epy
J. TI rvyosobni<lno z chorego na. kiślicę czerwiu na
terenie Polski. Szczepy 580A i 1950 Peptostrepto-
cocc,lls ano,eTobżus pochodziły od I-. Sebala (Tnstytut
PastcLir:a, Erancja). W badaniach stosowano nastę-
pujące podłoża podstawowe: a) podłoże Railey'a bez
g)ukozy i skrobii rczp,lszcz,a)nej (3), b) podłoże płynne
o składzie: trypton Difco 1,0o n. wyciąg drożdżowv
Difco 0,5!/6, KH,Po4 0,5%, NaCl 0,50/o (pH 6,6 i ?,2) (1s).
c) podłoże wg Rarnesa (9) o składzie: pepton 1,00io wy-
ciag drożdżowv Difco 0,30/r,, agar 7,2bh (pH 7,2).

Podłoża posiewano 0,] ml (2XlOł komórek) 48 g,odz.
hodowli badanych szcz,:póvł z podłoża płynnego A po
szcściokrotnym przemyciu jałowym 0,850ń NaCl. Ho-
dow]e prowadzono v", atmcsferze 909o woCoru i 100/o

dwutlenku węgla w temp. 35oC w przypadku Sćl,.
pluton i 37oC w przypadkrt Str faecalźs. oraz w at-
mosferze lreztlcnorvej w t:mp. 3?oC w przypadku
Peptostreptococcus l,naeTobius- Ptz.y próbie na zdo1-
^łść roz.1l1,57czania żela.tyny podłoża. inkubowano r,l
tenin, 20oC,

Zdolność fermenio."vania węglowodanów i alko-
holi wielowodorotlenorł,ych określono na podłożach
a- i b zavlieraj ących 1,096 l,.arjanej sr.rbstanc ji i pur-
purę bromokrczoIo,wą (pH podłoża 6,6) 1ub cz-^rrvień
fcrrolową (pH podłoża 7.2), Wyniki odczytywano
codziennie przez 1,0 dni. Przebadano zdolność fer-
mentowania arabinozy, ks;,zIozy, fruktozy, glukoz5,,
galaktozy, mannozy, rimnozy, ma7tozy, Iaktozy, sa-
<:.harozy, melibiozy, trehalozy, melecytozy, rafinozy,
dulcytolu, mannitoltt, sorbitoIu, salicyny, eskuliny,
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glicerolu i inozytolu. Wykorzystanie związków che-
micznych jako jedynego zródła energii oznaczono na
podłożach a i b z 1,00/o zawartością argininy, cytry-
nianu sodowego, glukoniantr sodowego, malonianu
sidowego, p_vrogronianu sodowego lub l-seryny. W
przypadku orgininy do podłoża dodawano jednocześnic
0,057o glukozy. Stopień zmętnienia podłoża oznaczono
na {otometrze ,,Unipan" przy długości fali świetlne j
600 mp pi 48 godz. inkubacji. Za wynilk dodatni
przy jęto cona jmniej 1000/o wzrostu zmętnienia pod-
łoża posianego w stosunku do kontroli jaką stanowiło
zmętnienie posianego podłoża bez dodatku badanyc)r
substancji (l6, 21).

Hydrolizowanie skrobii określono na podłożu a z
dodatkiem 1,07o skrobii rozpuszcza\nej oraz na pod-
łożu b zawierającym 0,2% skrobii rozpuszczalnej
(32). Strefę hydrolizy wykrywano przy pomocy płynu
Lugola v", rozcieńczeniu 1 : 3, Zdolność hydrolizowania
eskuliny ozlaczono na podłożu a i b zawierającvm
0,10/l eskuliny i 0,010ń cytrynianu żelaza. Podłoże
inklrbowano przez okres 6 dni, O wyniku dodatnim
świadczyło soiemnienie po,dłoża (10). Hydr,oiizę kwasu
hipurowego określono wg met. Ayers'a (l). Hydroli-
zov,lanie argininy oznaczono na podłożu a i b z do-
da'"]<iem 1,00/o glukozy i 1,0% argininy wg met. Niven
i wsp. (33). Hydro]izowanie kazeiny oznaczono wg
Deibel i wsp. (19) na podłożu a i b z dodatkiem 2,00/c

kazeiny i 0,50ń glukozy. Zdolność tozpuszczalia że-
Iatyny ba,dano metodą płytkową Burneta i wsp. (13)
na podłożu a i b z dodatkiem 1,50ń żelatyny, 1,00/o glu-
kozy i 2,09/o agaru Difco.

Zapotrzebowanie na kwas foliowy oznaczono na
podłozu Vickena (44) z d,od,atkiem 0,5 mg; 1,0 mg i
2,0 mg kwasu foliowego na litr podłoża, Stopień zmęt-
nienia określono po lO-dniowej ink,ubacji przy dłu-
gości fali świetlnej 600 mtr, w stosltnku do zmętnienia
posianego podłoża bez kwasu foliowego, Dekarboksy-
Iację tyrozyny ol<reślono wg Sharpe (37) na podłożu
a i b zawierającym 0.50,/o l-tyrozyny i 1.00/o glukozv.
Redukcję chlorku 2,3,5 _ trójfenyltetrazolu (TTC)
oznaczono wg Barnesa (9) na podłożu c. Wzrost i re-
dukcję mleka lakmusowego ozna,czano po 9-dniowej
inkubacji, Wytwarzanie śIuzu z sacharozy badano na
podłożu a z dodatkiem 2,0 sacharozv i 2,00/o agaru.

Fa.togenność 6 1osowo wybranych szczepów .Sf r.
pluton (l,9,22,31, 36 i Z) dla czerwitt pszczołv okreś-
1o wg Bailey'a (7) z tą modyfikacją że zakażono
czerw w wieku 24-48 godz. 5 1tI zawiesiny 18 godz.
hodorvli Str. pluton (średnio 10l komórek). Każd-ym
szczcpem zakażano 5 grup czerwiu liczących po 20
osobników. Każdorazowo z padłego czerwiu wysie-
wanc treść jelita środkowego na podłoże A. Pato-
genność Str. pluton dla myszek, świnek morskich i
llrólików określono q,g ogólnie przyjętyclr zasad.

Wvniki
właściwości biochemiczne.
W zuliązku z trudnościami uzyskania wzrostu

świezo izolowanych szczepów Str. pluton w wa-
runkach tlenowych, właściwoścj. biochemicztle
tego drobnoustroju badano na podłożach inku-
bowanych w atmosferze gOD/o wodoru i 100/o

dwutlenku węgla, W tych warunkach uzyskan<;
również dobry wzrost użytych do badań po-
równawczych szczepów Str. Jaecalżs i Pepto-
streptococcus anaerobżu6. Za odpowiednim do-
borem podłozy i rvarunków hodowli przema\^/ia
rówrriez fakt uzyskania dodatnich wyników .,o,,

testach biochemicznych z użyciem szczepow
wzorcowych Sćr. pluton oraz Str. faecalŻs o Zna-
nych właściwościach bicchenricznych.

Właściwości biochemiczne określano początko-
wo na podłożach o pH 6,6 i 7,2, następnie jedy-

nie na podłozach o pH 6,6 ponieważ przy tym
pH uzyskiwano dobry wzrost wszystkich szcze-
pów użytych do badań.

Badane szczepy Str, plutort fermentorvały z
wytworzeniem gazu glukozę i fruktozę (tab. i),
rożnlły się niłtomiast zdolnością fermentcwania
se_cha|ozy, melecytozy i salicyny. Po 10 dniach
inkubacji sacharozę fermentowało 1B szczepów
Str. pluton, melecytozę 4 szczepy, zaś salicynę
2 szczepy. Str. pluton w odróżnieniu od Str. fa-
ecolżs wyosobnionego z chorego na kiślicę czer-
wiu nie fermentował galaktozy, maltozy, lakto-
2.7, trehalozy, mannitolu, sorbiotolu, eskuliny i
glioerolu. Ponadto część szczepów Str. faecalżs
nie rozkła-dała również ksylozy, mannozy i me-
1ibiozy.,o",f;Tf:!:, 
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W odróżnieniu od PeptostTeptococcus anee-
robius Str. pluton nie fermentował arabinozy,
Iaktozy, maltozy, trehalozy, melecytozy (niektó-
re Szczepy), mannitolu, salicyny (niektóre szcze,
py) i eskuliny. Dane porównawcze dotyczące
niektórych właściwości biochemicznych krajo-
wych i wzorcowych szczeporv Str. pluton oraz
Str, Jaecalżs i Peptostreptococcus anaerobżus ze-
stawiono w tab. 2. Szczepy krajov,le i wzorcowe
,Str. pluton wykorzystywały glukonian i pyro-
gronian sodu jako jedyne źródlto energii, oraz
wykazywały zapotrzebowanie na kwas foliowy
jako na niezbędny składnik podłoza wzrostowe-
go. Część szczepów Str. piuton powodowałl koa-
gulację i peptonizację mleka lakmuscwego i
r:edukowała lakmus (szczepy 1, B, 9, 14, 22, 24,
32, 3l,). Wszystkie szczepy Str. pluton inkubo-
wane w warunkach be,ztlenowych nie wytwa-
rzały katalazy, zdolność tę pcsiadały jedilnie
szczepy zaadal:towane do WZrostu W Warunkach
tlenowych.

Do cech odrózniających Str. pl,uton od Sźr.
faecalżs należało niewykorzystywanie przez Sl.r.
pluton argininy, cytrynianu i rnalonirnlt scdu
oraz l-seryny jako jedynycb żródeł energii,
bralr zdolności do hydrolizowarlia hipLiranu so-
clu i argininy, dekarboksylorvania tyroz;rn,.r i re-
dukowania TTC. Badane szczepy Str. faecui,Ls
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zużytkowywały argininę, cytrynian, glukonian,
malonia-n i pyrogronian sodu oraz l-serynę jako
jedyne źrodło energii, hydrolizowały hipuran
sodu i argininę (hydroliza argininy była opóź-
niona), dekarboksylowały tyrozynę, zakwaszały
i redukowały mleko lakmusowe. Częśc szcze-
pów Str. faecalżs redukowała również TTC.

Badane szczepy Peptostreptococcus anaero-
bżus zużyŁkowywały jako źródła energii argininę
glukonian, ma]onian i pyrogronian sodu oraz
I-serynę, hydrolizowały hipuran sodu i argini-
nę, dekarboksylowały tyrozynę, redukowały
TTC oraz zakwaszały i reclukowały mleko lak-
musowe.

chorobotwórczość.
Wszystki,: szczepy Str. pluton użyte do zaka-

żenia czerwiu spowodowały średnio u 430lo za-
kazonych larw wvstąpienie typowych obiawów
kiślicy. Ponadto około 22Dh larw zostało usunię-
tych z komórek przed wystąpieniem klinicz-
nych objawów chorobowych. W grupie kontrol-
nej padło 70lo larw i zostało usunięte 69o czerwiu.
Str. pluton wyizolowano z treści jelita środko-
wego wszystkich padłych larw z grupy zakażo-
nej, nie wyosobniono go natomiast od czerwiu
z grupy kontrolnej. Badane szczepy Str. plu-
ton nie byłv patogenne dla myszełr białych, świ-
nek morskich i królików po zakażeniu podskór-
nym i domięśniowym w dawce 0,1 mI 48 godz.
hodowli płynnej/l0 g wagi ciała myszki i świn-
ki morskiej oraz w dawce 0,5 ml 48 godz. ho-
dowli płvnnej/kg wagi ciała królika.

Omówienie wyników
Badane szczepy Str. pluton cechowały się sła-

bą aktywncścią sacharolityczną w porównaniu
do Str. faecalis i Peptostreptococcus anaerobżus.
Fermentowały one zawsze z wytwotzeniem
kwasu glukozę i fruktozę a tylko częśc szczepow
krajowych fermentowała ponadto melecytozę,
sacharozę i salicvnę. Stwierdzenie zdolności fer-
mentowania glukozy i fruktozy przez Str. plu-
torr, jest zgodne z wynikami badań Smirnowa
(47), Czerepowa i Kulikowa (23) oraz Bailey'a (2).
W dostępnym piśmiennictwie nie napotkano na-
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tomiast doniesień o fermentowaniu melecytozy,
Sacharozy i salicyny, przy czym Czerepow i Ku_
likow (23) podkreśIają wyraźnie że badane przez
nich szczepy Str. pluton nie fermentowały sa-
cŁlarozy. Nie badali oni natomiast zdolności f er-
mentowania m,elecytozy i salicyny. Można przy-
puszczać, że słabe wykształcenie układu enzy-
mów sacharolitycznych w przypadku ,Sćr. plu-
ton przernavłia za dużego stopnia przystosowa-
niem tego drobnoustroju do pasożvtniczego try-
bu zycia w organiźmie czerwiu. Wszystkie bo-
wiem cukry fermentowane przez Str. pl,uton za
wyjątkiem salicyny, występują stale lub okreso-
wo w jelicie środkowym czerwiu (22, 43, 45).

Jak wynika z badań Bailey'a i Gibbsa (B) oraz
Willego (46) Str. pluton posiada zdolność pepto-
nizacji i koagulacji mleka lakmusowe§o i redu-
kuje lakmus. Te właściwości wykazywały jedy-
nie nielićzne szczepy krajowe Str. pluton i to
jedynie te które jednocześnie fermentowały sa-
charozę i melecytozę. Na podstawie zdolności
fermentowania sacharozy, mełecytozy i salicyny
oraz zdolności wywoływania zrnian w mleku lak-
musowym badane szczepy Str. pluton można
było podzielić na 5 grup (tab. 3).

Ia, 3- Podzat sztze!óu s pluton na qrupł na Dod'larte ntPłtolqch
łta r( t Nos(l 0( o( heml ( Znqrh

ófupa Jzcaep!
§d(hąrożą De(ec4/toZą

I
n

l0 34

1,8.9,14,22
24, 32

m
lI 20,?l 2r.25,26

tr l0.I5.19 2/ ło

y 35-J9

Str. pluton hodowany w warunkach beztleno-
wych nie wytwarza katalizy. Aktywności tego
enzymu pozbawione są prawie wszystkie pacior-
kowce i jedynie nieliczne szczepy enterokok-
ków izolowanych głównie ze ścieków (13) wy-
twarzalą katd,azę (17). Bailey i Gibbs (B) poda-
ją, że badane przez nich szczepy Str. plutorv
wytwarzały katalizę po zaadoptowaniu do
.łzrostu w warunkach tlenowych. Jednakze
szczepy te traciły równocześnie bardzo szybko
zdolność do wzrostu w warunkach tlenowych
już po pierrvszym przesiewie.

Do cech charakterystycznych Str. pluton na-
|eży zapotrzebowanie na kwas foliowy, który
jest niezbędnym składnikiem stymulacji wzro-
stu. Na podstaw-ie zapotrzebowania na ten zwią-
zek i na biotynę WiIIe (46) podzielił szczepy Str.
pluton na dwie grupy. Pod względem wykorzy-
stania glukonianu i pyrogronianu sodu jako je-
dynych źródeł energii Str. pluton nie rózni się
od Str. faecalis i Peptostreptococcus anaerobżus
(21). W przypadkach Str. faecalis zdolność do
wykorzystywania tych dwóch substancji jako
źrodła energii jest cechą adaptatywną i wystę-
puje zaróuzno przy inkubacji tego drobnoustro-
iu zarówno w warunkach tlenowych jak i w
warunkach beztlenowych (1B).
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Szczepy Str. pl,uton nie wykazywały właści-
wości które Shadhauge (40), Shattock (3B) Bar-
nes (9), Deibel i wsp. (1B) oraz Breed i wsp. (11)
przypisują Str, Jaecalis. Badane szczepy krajowe
i wzorcowe nie odpowiadają kryteriom bioche-
micznym wprowadzonym przez Shattock i zmo-
dyfikowanym przez P-teceas (35) dla odróznie-
nia paciorkowców Z grupy serologicznej D oraz
kryteriom różnicowania paciorkowców zawar-
tych w Bergey's Manual of Determinative
Bacteriology (11). Jak podano w pierwszej czę,
ści r. pluton nie rośnie w temp.
10" e w temp. 45oC, nie wyrasta
na H 9,6 oraz ll'a agarze z dodat-
kiem 10 i 400lo żóLci bydlęcej, na bulionie zarł,ie-
rającym 6,5% NaCl oraz na mleku z dodatkiem
0,1ulo błękitu metylenowego. Szczepy Str. pluton
nie hemolizują również krwinek czerwonych,
nie upłynniają żelatyny i nie wyrastają na pod-
łożach z dodatkiem 0,01 i 0,050/o teJ,lurynu pota-
su.

Z testów biochemicznycŁt znaczenie taksono-
miczne dla różnicowania Str, pluton od Str, Jo-
ecolżs posiada fermentacja ksylozy, galaktozy,
laktozy, maltozy, trehalozy rafinozy, mannitolu,
sorbitolu, eskuliny i glicerolu, zdolność wyko-
rzystywania argininy, cytrynianu, malonianu i
seryny jako jedynych źródeł energii, hydroliza
hipuranu i argininy, zapotrzebowanie na kwas
foliowy, dekarboksylacja tyrozyny, r,edukcja
'ITC i charakter wzrostu na mleku J,akmusowym
(1 1).

Arabinozę fermentuje część szczepów Str, Jae-
calżs oraz Str. Jaecżum (41), sorbitol Str. Iaeca-
lżs, melibiozę Str. Jaecżum i Str. bouis, melecy-
tozę Str. Jaecalżs, mannitol Str. Jaecalżs i Str. Jo-
ecżum (41), glicerol beztlenowo Str. taecalis (l9,
27),Iaktozę i trehalozę Str. Jaecalis (11, 41). Ar-
gininę hydrolizują wszystkie enterokokki (33),
przy czym Str. Jaecalis wykorzystuje uwalnianą
podczas hydrolizy energię w procesie wzrostu
(16). Również Str. Jaecalis wykorzystuje cytry-
nian, malonian i serynę (1B, 20, 40) oraz hipuran
jako jedyne żródło energii. Kwas foliowy jest
niezbędnym czynnikiem wzrostowym nie tylko
dla Str. pluton a],e również d]a Str. Jaecżum
(15). Większość enterokoków posiada zdolność
dekarboksylacji tyrozyny QĄ, Str. Jaecium w
odróżnieniu od Str. pluton i Str, Jaecalżs redu-
kuje TTC (35), zakwasza i ścina mleko lakmu-
sowe i redukuje lakmus, zaś szczepy Str. taeca-
lżs uar, lżqueJacżens peptonizują ścięte mleko
(17).

Peptostreptococcus anaerobius występuje w
jamie ustnej, jeiitach i w pochwie zwierząt i
ludzi (11) i dotychczas nie doniesiono o jego wy-
stępowaniu u czerwiu i pszczoł dorosłych.

Wyniki badań własnych nad patogennością
Str. pluton dla czerwiu pszczoły miodnej pokry-
wają się z wynikami Bailley'a (4, 5, 6) i Kombu-
rova (28), ktorzy zakażaLi czerw czystą hodowlą
świeżo izolowanych szczepow Str. pluton,
Szczepy przesiewane kilkakrotnie na podłoza

sztuczne bardzo szybko traciły zjadliwość, która
jednak uiegała rewersji po pasażach przez
czerw (6).

Wnioski
1. Badane szczepy Str. pluton cechowała sła-

ba aktywność biochemiczna. Wszystkie szczepy
ferrnentowały glukozę i fruktozę beztlenowo z
wytworzeniem kwasu, wykorzystywały gluko-
nian i pyrogronian sodu jako jedyne żródŁo e-
nergii i wykazywaŁy zapotrzebowanie na kwas
foliowy jako na niezbędny czynnik wzrostowy.
Częśc szczepów Str. pluton fermentowała po-
nadto sachaTozę, melecytozę i salicynę otaz za-
kwaszała i redukowała mleko lakmusowe.

2. znaczenie taksonomiczne w odróżnieniu
Str. pluton od Sćr. Jaecalis i Peptostreptococcus
anaerobżus rnogą odgrywac następujące testy
biochemiczne: fermentacja arabinozy, sorbitolu,
melibiozy, melecytozy, Iaktozy, trehalozy, sali-
cyny, mannitolu, glicerolu, wykorzystywanie
argininy, cytrynianu, malonianu i seryny jako
jeclynego żrodła energii, hydroliza hipuranu i
argininy, zapottzebowanie na kwas foliowy, de-
karboksylacla tyrozyny, redukcja TTC Qraz
charakter wzrostu na mleku lakmusowym.

3. W zależności od zdolności fermentowania
sacharozy, melecytozy i salicyny oraz charakte-
ru wzrostu na mleku lakmusowym badane
szczepy Str. pluton można podzielić na pięć
grup.
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Adicj arttora: dt zdzisław Gliński, Lublin ,ul Akade-
micka 12.

lłłrrlclilt 3. - ElccxeAoBallnfl cnoficts Ił EIITure-
Brn.łecxori cTpyKrypbt 6axreplrrż §treptococcus plutcn.
rI. ElroxlrurłqecKIt€ ceoftctsa u IIaToreHIIocTB.

Wccneąozaant 40 MecTHbIx W 3 cTaH;-IapTHble
luTaMllbl Str. plttton. lllta:rtuu 6ttnn ugonvpoBaHI]I
lrs 6onsgolo esponeńcxlłra rHlJIbIłoM pacilJloAa TIJlci]
(Apis mellifica). YcTaHoBlĄllm, H,Io Bce rlccJIeAoBaHrIL,Ie
rrITaMMbI s aHaspo6nsrx ycJloBrlax SeplłeHtzpyror
rJIIoKo3y łl rlpyxrosy c o6pasoeaHzełr KrlcJIoTbI,
ilcnoJIb3yroT xax e4rłrłr,rfi l'1cToqFIr{K gHeprr{rl lJIIoKo-
HaM r{ nr{poBr{HaT HaTprlfl; Ht o6xo4rłlłsINl pocToB1,11,I

@axropolł fiBJlfieTcrI AJI;I r,u>< ą]olr{eBajl IirlcJloTiI
Kpoue ToI,o qacTr, [ITaMMoB Str. pluton @eplłeur,lr-
pyeT caxiipo3y, IvleJIeIłIlTo3y u ca[vqI4H, noAKr{cJIfleT
w peąy\upyeT MoJIoKo c JIaKMycoM. B ganłrclrłlocrlt
oT cnoco6Hocrrł ScpverłTr{poBaHilff caxap03IJI, MeJIe-
I]lTo31,I I/I caJIIĄ\VHa r BEI3EIBaHrlfl uz*reneluil B
MoJIoKe c JIi],KMycoM Mo)KHo EITaMMsI Str. plutor
pa3AeJl,rl Tb Ha 5 rpyllrl. lLIecrr ITpor{3BoJIE Ho I436paH -
Ilblx IuTaMMoB oKa3aJIocE IIaToreI{HbIMI{ AJIE IIłeJII4-

HoIo pacnJloAa Bo3pacTov g 24-48 qacoB 3apa)KeH-
Horo I]cpopaJIL,Ho gosoż 1 X 105 6axrepuż s 50Yo

pacTBopc caxapa. Clłrnrntolrr,r eBponeIłcltoro rI-I14JIbqa

]Ha1rrrloAa,nu B cpeAHeM 430/o sapa>xeHHoro pacfiJloAa;
KpoMe Toro 22Vo zapa>xeul{oro paCnJIC}4a 6siao ,,I3E.E1,O

,13 coToB Ao noflBJIeHIrf naToJlorriqecKrlx ClMIlToMoB.
71ccneAoeaHHEIe IIITaMMsI oKa3aJIlrcb He[IaToreHHbIMr{

Afla 6e.iiblx MrID]efi, MopcKIzx cEIlHoK I4 KpoJIr{KoB.

Gliński Z. - Investigations on the properti€s and
antigenic structure of §itreptococcus pluton, II. Bio-
chemical properties and pathogenicity.

Biocherriical properties of 40 native and 3 standard
strains ol Str. plutorr were investigated. The stIains
w-ere isolateci trom sick honey bee brood suffering
from European foulbrood (E}'B). 'l-here was 1ound
that all the strains under study split glucose arld fru-
ctose with acid production under anaerobic conditio-
ns; sodium g]uconate and pyruvate served as a so]e
source of energy, and in addition they needed folic
acid as a_ necessary growth factor. Besides, some of
the straihs split saccharose, nrelecytose and salicin,
acidified and reduced litmus milk. On the above pro-
pe rties it was possible to divide the straitrs under
study on five groups. Six randomly chose,n strains of
Str. pluton were pathogenic for bee larvae at the age
of 7-2 days following oral infection with 1X105 bac-
teria in 50.00Ó sugar solution. On the average in rl3.0|ló
of the infec'led larvae appeared the symptoms of the
disease and besides above 22,00/o of larvae were re-
moyod tymo combs hefore appearance of cilnical
symptoms. The strains undel study were not pat-
boganic for white mice, guinea-pigs and rabbits.

CZESŁAW KUREK, WIESŁAW STAWICKI

Bodonio nod moslifis u

chorobolwórczei llory
krów w woi. gdońskim. V.
bokteryinei w zosuszonych

m lecznych

Wysłępowo nie

9rUczołoch

zakład Higieny weterynaryjnej w GdańSku
Kierownik: alr E. sTĘzELEcKI

Wg Neavea i wsp. (12), Oiivera i wsp. (15,
16) i innych, głTr,czoły wymieniowe około 1/3
krów mogą ulegać zakażeniom bakteryinym w
czasie zasuszenia. Większość z nich utrzymuje
się w czasie zasus,zertia przecho,dząc w po,dkli-
niczne wzg. kliniczne bakteryine stany zapalne
wymienia w ,okresie lakt,a,cyinym, co ]pro,wadzi
,cio ,dewastacii tkanki wydzielnic,zej i niskich
wskaźników ekonomiczn;r,ch w produkcji mleka
(I0, 12, 15, 1B). Patologia i me,chanizm po,wsta-
wania bakteryirry,ch stanów zapalnyah wyrnie-
nia w tym okresie są rnało po,znane (11). Ponie-
waż założenia prograrnw zwalczania mastżti:,s u
krów w woj. gdańskim prz,ewi,dują masowe za-
su,szanie gruc,z,ołów wymi,eniowych po,d o6łoną
antybiotyków - celem pracy było określenie
gatunków drobrroustrojów występujących w
wydziełinie zasusz,onych gruczołów w;rmienio-
wy,ch, oraz 7Achńzący,ch między nimi stąsun-
ków itrościowych. Okreslono rrównież wpływ ża-
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kazeń bakteryjnych na właściwości organo,lep-
ty,c,zrne wydzieliny gruczo,Łowej,

lMateriał i metody
Do badań pobierano losowo wydzielinę zasuszonych

gruczołów rnlecznych z 341 ćwiartek wymieniowych
90 krrów w 6 gospodarstwach hodow]i u,ielkostadnej
w różnych p,o,rach roku. Krowy dojone były przy uży-
ciu aparatury mechanicznej, bez zachowania wyino-
gów prawidłowej higieny udoju. N[a.teriał pobiera,no
co najmniej 14 dni po ostatnim pozysiianiu mleka i 14
dni przed spodziewa,nym terminem wycielenia, z
uwzględnieniem zasad urnożliwiających jał,o,we po-
zyskanie ,pnÓ,bek. Wysiewano je na ]agar odŻywczy z
dodatkiem 50Ą krwi końskiej oraz podłoże wybiórcze
wg Edwardsą q7 m,odyfikacji Chodkowskiego (2). Ba-
dania bakteriolo,giczne i interpretac ję otrzymanych
wyników p,rzeprowadzono wg analogicznych zasad jak
badanie p,róbek mleka, które opisano poprzednio (8).

W badaniach kli,nicznych uwzględniano ciepłotę zew-
nętrzną skóry poszczególnych órviartek wymienio-
wyc,h, reakcje bólowe ,na dotyk i obrzęki deforma-
cyJne.


